---

*Fuld. ONSΛΨΘΣ (om. II. III) E (om. II)*

# LIBER LEGVM NOVELLARVM DIVI MARCIANI A.

## I. NEMINEM EXHIBERI DE PROVINCIA AD COMITATVM NISI AD RELATIONEM IVDICIS A QVO FVERIT APPELLATVM.

i] om. *GCO* (context.) nimirum *Fuld.*, nemini  $\Phi$  exhibere *GΦΨΩΣ* (lat.) *E* *Fuld. Paris. 4409. 4414. 4415* de prouincia (-am *Fuld. [context.]*) de prouincia sua *S* (lat.  $\sigma$ ) *ΣΞ* (lat.), de prouinciani *Fuld. (lat.)*, om. *O* ad comitatum] ad prouintiam uel ad comitatum *Capit. Angilramni* 4 relationem] relatione *Fuld.*, rationem *Paris. 4409* iudicis om. *N* (context.) *E* *Paris. 4409. 4410* a (ad *E* *Fuld. Leid. cum Cap. Angilr. 4*) quo (quem *Cap. Angilr. 4*) fuerit (emerit *Fuld.*) appellatum (-tus *NGΦΩΣΞ* [lat.] *Fuld. Paris. 4410. 4414. 4415*) (add. id est ut actor rei forum sequatur [vide v. 48] *Ω* cum *Pith. [ad Sichard.]*) om. *O*

Nov. I (450 Oct. 11).

IMPP. VALENTINIANI ET MARCIANI AA. EDICTVM. Multa remediorum genera nostrae clementiae provincialibus suis prospicere gestienti et crebra cogitatio subpetit et ipse rerum usus adportat. Nam cum venalem iudicum ambitum radicitus amputasset et ad res privatas vel publicas sincerissime gubernandas homines spectandos atque consultos traxisset invitos — sciens quippe felicem fore rem publicam, si a nolentibus et actus publicos repulsantibus regeretur —, cogitanti nostrae pietati statim occurrit, quonam modo possint longi itineris intervallo et enormibus sumptibus legitimo egentes auxilio liberari. Videtis enim agmina, videtis catervas adeuntium infinitas non solum a finitimiis

1 impp.] intep. *G* ualentini] sic *C Iust.*, ualentini *S<sup>a</sup>*, ualent *PK*, ual *Paris. 4409*, ualentianus *O* et reliqui *marcianus*] sic *C<sup>b</sup>S<sup>a</sup>* *Iust.*, martinianus *S<sup>b</sup>*, marc(vel -t)ianus *O* et reliqui *aug. G* edictum] ad edictum *E*, edictum ad omnes iudices *O*, edictum ad populum *Iust.*, om.  $\Phi$  *Leid. Paris. 4414. 4415* generem *N* nostra *E*, nostrum *G<sup>B</sup>* 2 clementia *G<sup>B</sup>E* gestiendi *G<sup>A</sup>Φ*, gestient *E<sup>B</sup>* ipsa *E*, ipse  $\Phi$  3 usum *HNP<sup>M</sup>Φ* nam cum] nam *K*, nec *G<sup>B</sup>* uenale *NG<sup>B</sup>* iudicium *NKΦ* ambitu *E<sup>B</sup>*, ambito *N* radicitus om. *K* amputasse *ECPM*, amputare *O* 4 uel publicas] uel publici *N*, et publicas *O* sincerissime] serenissime *E* gubernans *KL* spectandos] sic *HN*, spectabiles *O*, expectando(vel -n)s reliqui 4/6 atque consultos (consumto *E<sup>B</sup>*) traxisset (traxisse *H*, tradidisset *PMS* cum *Pith. [ad Sichard.]*) inuitos (-tus *NK L*) etiam inuitos tradere uellet *O* 5 felicem

fore (fore felicem *O*) rem] felicem profore rem  $\Phi$  cum *Pith. (ad Cuiac.)*, felicem furorem (furorem *N*) *NE* a nolentibus] nolentibus  $\Phi$ , abolentibus *E<sup>B</sup>* actos *HNEPM*, acto *K* 6 repulsantibus] recusantibus *O* regeretur] sic *OP<sup>B</sup>* conjectura probabili, om. reliqui cogitanti] haec cogitanti *O* nostrae pietati (-tis *HNΦ*) pietati nostra *O* occurrerit *E* *KL* 6/7 quoniam (quoniam *HN*, quo  $\Phi$ ) modo possint] quo iure possint *O*, quo uras possint *S*, quoniam modo nostra possint *E*, quod admodum (amodo *L*) nostra opus sit *KL* 7 longi itineris . . . sumptibus] cf. nov. *Maiorian.* 2, 41sqq. enormibus (vel inorm- vel inurm-) inermibus *O*, inarmibus  $\Phi$ , in omnibus *C* 8 liberari] liberali *N* uidetis] uidinus *O* augmina *NPM* uidimus *O* cateruos *K* adeuntium] audientium *L*, aut centuum *K* non solum] id est non solum *E* a finitimiis (fitinitimiis *K*) infinitimiis *N*

provinciis, verum extremo orbis Romani limite confluentes et adversum suos adversarios conquerentes. Quod profecto nullatenus accidisset, si in locis integritas vel severitas <sup>10</sup> iudicium floruisse. Ne igitur huiusmodi flagitia etiam ulterius porriganter, ne quis de-  
 1 nostra decernit: Quicumque civilem actionem vel certe criminalem accusationem ad-  
 versariis suis intendere moluntur, viros clarissimos adeant provinciarum rectores et ex-  
 positis querimoniis insinuatisque desiderii suis paratissimum promptissimumque posthac  
 2 subsidium iuris expectent. Illi noxiae potentiae vim legum benignam obponant, illi  
 divitiis integrum mentem obciant. Non illos supercilium, quod hoc tempore nullum est,  
 terrebit, non effeminabit mentem severam quilibet census obesus. Sed unicuique, non  
 3 altiore suspecta, non despcta humiliore fortuna, nostrae mandatorum non inmemores  
 pietatis et antiquo et nostro iure succurrent et querimonias suas probantibus aut indemni-  
 tate servata aut legitima vindicta consulent subsecuta. Has ergo ob causas nullum  
 4 adversarium suum a proximis vel longinquis partibus, non per sacros adfatus, non per  
 magnificentissimorum vel inlustrium iudicium sententias volumus exhibere, nisi forsitan  
 aut propter potestatem adversarii aut ipsius rei difficultatem aut publici debiti molem  
 5 deficiente rectore provinciae spectabilis iudicis, qui in locis vel proximo deget, vel  
 amplissimae potestatis vel aliorum maiorum iudicium auxilium postuletur. His pro  
 commodo vestro et pro nostri imperii humanitate dispositis unusquisque vestrum, cum  
 sint in locis iudices legum custodes et earum pervaigiles defensores, prout quisque possit  
 6 sine peregrinatione, sine sumptibus super dubiis rebus et adire iudices et auxilium ami-  
 7